Partidário, razão pela qual, tem-se, na situação constatada, a malversação de recursos
públicos  no  que  diz  respeito  ao  valor  dispendido  pelo  órgão  partidário  para  a
manutenção  da  referida  piscina,  o  qual,  frise-se,  perfez  a  expressiva  quantia  de  R$
11.200,00 (onze mil e duzentos reais), devendo tal montante ser restituıd́o ao Tesouro
Nacional. 

Ficou vencido quanto ao ponto o Juiz Fernando Jales, o qual acompanhou o relator para
desaprovar as contas, mas entendeu pela regularidade da despesa com a manutenção da
piscina  da  sede  do  partido,  conforme  se  colhe  do  seguinte  trecho  das  notas  de

[...]

de um imóvel locado, tem até questões sanitárias, com a possibilidade de proliferações
de doenças etc. 

Eu só discordo parcialmente do voto do relator, Senhor Presidente, rogando todas as
vênias ao dr. Ricardo, em relação a essa despesa a qual acredito ter sido no valor de R$
11.200,00 (onze mil  e duzentos reais).  Como ela tem nota 8iscal para a empresa que
presta o serviço de manutenção na piscina e essa piscina, de certa forma, bem ou mal,
está  incluı́da,  faz  parte  do  imóvel  locado,  acredito que nós  não  possamos fazer  essa
diferenciação.

[...]

deve  ser  acrescida  multa  de  até  20%  (vinte  por  cento),  a  ser  aplicada  de  forma
proporcional e razoável, pelo perı́odo de um a doze meses. 

No caso dos autos, entendo como razoável a aplicação do percentual de 10% (dez por
cento) para atender ao comando da norma. Dessa forma, ao montante de R$ 16.920,19

(dezesseis  mil,  novecentos  e  vinte  reais  e  dezenove  centavos),  a  ser  restituıd́o  ao
Tesouro Nacional, acrescentase o valor da multa de R$ 1.692,01 (mil reais, seiscentos e
noventa e dois reais e um centavo), totalizando a quantia de R$ 18.612,20 (dezoito mil,
seiscentos  e  doze  reais  e  vinte  centavos),  a  ser  paga  em  7  parcelas  equivalentes,
mediante descontos dos futuros repasses de quotas provenientes do Fundo Partidário
que seriam destinadas ao órgão partidário prestador das contas. 

Como se vê, a Corte de origem consignou que as irregularidades atinentes às receitas